ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH BÌNH

Số:          /UBND-VP3
V/v kiểm tra, xử lý các sự cố

đê điều trên địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc       06

Ninh Bình, ngày       tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- UBND các xã, phường.

Do ảnh hưởng của bão số 3 và mưa lớn, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra một số

sự cố trên các tuyến đê (sự cố sạt lở mái đê phía đồng đoạn từ K0+000-K0+900

đê cửa sông tả Ninh Cơ, xã Hải Ninh; sạt lở kè chắn sóng khu du lịch biển Quất

Lâm, xã Giao Ninh phía ngoài tuyến đê biển Giao Thủy; sạt lở mái thân đê bối

Lộ Xuyên, xã Ninh Giang; sạt lở mái đê bối Nam Quần Liêu...). Đây là các sự

cố nguy hiểm, gây mất an toàn chống lũ, bão của đê điều, ảnh hưởng đến an toàn

tính mạng, tài sản của người dân khu vực bảo vệ trong khi tình hình lũ, bão năm

2025 còn diễn biến phức tạp.

Thực hiện văn bản số 4777/BNNMT-ĐĐ ngày 26/7/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường về việc xử lý các sự cố đê điều trên địa bàn tỉnh Ninh

Bình. Để đảm bảo an toàn chống lũ, bão của các tuyến đê, ổn định đời sống

người dân trong khu vực, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Sở Nông nghiệp và Môi

trường, các sở, ngành, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường:

1. Kiểm tra, rà soát toàn bộ các tuyến đê trên địa bàn tỉnh nhằm phát hiện

các sự cố; khẩn trương huy động nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị để

xử lý giờ đầu các sự cố, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các tuyến đê, không để

sự cố phát triển thêm, diễn biến phức tạp khó xử lý dẫn đến nguy cơ mất an toàn

đê điều; tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến các sự cố và tình hình lũ, bão để kịp

thời xử lý các tình huống phát sinh (nếu có) ngay từ giờ đầu.

2. Xác định các khu vực xảy ra sự cố là trọng điểm đê điều xung yếu năm

2025, khẩn trương xây dựng, phê duyệt và triển khai trên thực tế phương án bảo

vệ trọng điểm.

3. Thực hiện nghiêm công tác tuần tra, canh gác đê bảo vệ đê điều trong

mùa mưa lũ theo đúng quy định của Luật Đê điều và hướng dẫn của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) tại

Thông tư số 01/2009/TT-BNN ngày 06/01/2009; báo cáo kịp thời các sự cố đê

điều về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Môi trường).

4. Huy động mọi nguồn lực để tổ chức xử lý khẩn cấp các sự cố, đảm bảo

ổn định, an toàn chống lũ, bão cho tuyến đê trong các đợt lũ, bão tiếp theo.

2

(để b/c)

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu VT, VP3.

  TD_VP3_CV19

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Dũng

		2025-07-28T14:47:14+0700
	Hoàng Xuân Hanh

		2025-07-28T16:07:47+0700
	Trần Anh Dũng

		2025-07-28T17:07:12+0700

		2025-07-28T17:07:12+0700

		2025-07-28T17:07:12+0700